

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
TỈNH CAO BẰNG**

Số: 1284 /KH-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Cao Bằng, ngày 25 tháng 5 năm 2020

~~Nguyễn Hữu Chiến - Binh T. Chú Sá~~

**DEN** Số: 221

Ngày 28/5/2020

Chuyển Ban Chỉ huy

~~46/SOS~~ Số: ... và hưởng ứng “Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5 và Tuần lễ Quốc gia

không thuốc lá 25 - 31/5/2020” trên địa bàn tỉnh Cao Bằng

**KẾ HOẠCH**

Thực hiện Công văn số 2513/BYT-KCB ngày 07 tháng 5 năm 2020 của Bộ Y tế về việc tăng cường thực thi Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá và hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5/2020, Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá 25-31/5/2020, UBND tỉnh Cao Bằng ban hành Kế hoạch tăng cường thực thi Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá và hưởng ứng “Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5 và Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá 25 - 31/5/2020” với chủ đề “*Bảo vệ thanh thiếu niên khỏi tác động của việc quảng cáo các sản phẩm thuốc lá và sử dụng thuốc lá*” như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Tuyên truyền, phổ biến và tăng cường thực thi nghiêm các quy định của Luật Phòng, chống tác hại (PCTH) của thuốc lá cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, các lực lượng vũ trang và nhân dân trên địa bàn tỉnh Cao Bằng.

- Triển khai các hoạt động hưởng ứng “Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5 và Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá 25 - 31/5/2020” một cách thiết thực hiệu quả gắn với việc thực thi nghiêm các quy định của Luật PCTH của thuốc lá.

**II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH**

**1. Tiếp tục tuyên truyền phổ biến và chỉ đạo tăng cường thực thi nghiêm quy định của Luật PCTH thuốc lá trên địa bàn toàn tỉnh**

- Đưa nội dung PCTH của thuốc lá vào kế hoạch hoạt động hàng năm, đưa quy định cấm hút thuốc lá tại nơi làm việc vào quy chế nội bộ của các cơ quan, đơn vị.

- Treo biển cấm hút thuốc lá tại các địa điểm cấm hút thuốc như: Tại nơi làm việc, cơ sở y tế, trường học, khách sạn, nhà hàng và các địa điểm khác theo quy định tại Điều 11 và Điều 12 Luật PCTH thuốc lá.

- Các Sở, Ban ngành, đoàn thể tỉnh chủ động, phối hợp chặt chẽ và tạo điều kiện thuận lợi để cơ quan đầu mối được giao thực hiện hoạt động PCTH thuốc lá tại tỉnh triển khai hoạt động nhằm đảm bảo hiệu quả của công tác phối hợp liên ngành trong hoạt động PCTH thuốc lá.

- Đưa quy định về việc hạn chế hoặc không hút thuốc lá trong các đám cưới, đám tang, lễ hội trên địa bàn dân cư vào hương ước.

- Thực hiện lồng ghép phong trào xây dựng Làng Văn hóa - Sức khoẻ với xây dựng cộng đồng dân cư không có người hút thuốc lá, thuốc lào; Lồng ghép nội dung phòng chống tác hại của thuốc lá vào hương ước, quy ước tại thôn, làng, áp, bản, khu dân cư.

- Trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, địa phương; người đứng đầu, người quản lý địa điểm cấm hút thuốc lá trong việc tổ chức thực hiện quy định cấm hút thuốc và nêu cao vai trò gương mẫu không hút thuốc của người đứng đầu (quy định tại Điều 6, Điều 14 Luật PCTH thuốc lá).

- Trách nhiệm của người hút thuốc: không hút thuốc tại địa điểm có quy định cấm, không hút thuốc trong nhà khi có trẻ em, phụ nữ mang thai, người bệnh, người cao tuổi, giữ vệ sinh chung, bỏ tàn, mẫu thuốc lá đúng nơi quy định khi hút thuốc lá tại những địa điểm được phép hút thuốc lá (quy định tại Điều 13 Luật PCTH thuốc lá).

- Tiếp tục truyền thông về tác hại của thuốc lá điều thông thường, kết hợp với truyền thông nâng cao nhận thức của cộng đồng về tác hại của các sản phẩm thuốc lá mới như thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng, shisha...

## **2. Thành lập các đoàn kiểm tra liên ngành hoặc lồng ghép công tác kiểm tra việc thực hiện Luật PCTH thuốc lá vào chương trình công tác trên địa bàn tỉnh, việc kiểm tra tập trung vào một số nội dung:**

- Kiểm tra việc tuân thủ quy định cấm hút thuốc tại các địa điểm có quy định cấm, quy định treo biển báo cấm hút thuốc, quy định ban hành nội dung PCTH thuốc lá trong kế hoạch hoạt động hàng năm, quy định cấm hút thuốc lá tại nơi làm việc trong quy chế nội bộ của cơ quan, đơn vị.

- Kiểm tra việc thực hiện quy định cấm quảng cáo, tiếp thị thuốc lá trực tiếp tới người tiêu dùng dưới mọi hình thức, bao gồm cả các hình thức giới thiệu, quảng cáo trên mạng internet.

- Kiểm tra việc thực hiện các quy định về bán thuốc lá (Điều 25 Luật PCTH thuốc lá): Không bán thuốc lá tại các địa điểm có quy định cấm hút thuốc; không bán thuốc lá phía ngoài cổng nhà trẻ, trường mẫu giáo, trường tiểu học, trung học cơ sở, phổ thông trung học. Không được trưng bày quá một bao, một túi hoặc một hộp của một nhãn hiệu thuốc lá tại các đại lý bán lẻ, điểm bán lẻ thuốc lá.

## **3. Hướng ứng “Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5 và Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá 25 - 31/5/2020”**

- Treo băng rôn, khẩu hiệu về chủ đề Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5 và Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá 25 - 31/5/2020 (có khẩu hiệu do Bộ Y tế cung cấp kèm theo).

- Lồng ghép tuyên truyền về tác hại của thuốc lá trong các cuộc họp, hội thảo, hội nghị, các sự kiện văn hóa, thể thao, du lịch trên địa bàn tỉnh Cao Bằng.

- Các cơ quan truyền thông đầy mạnh tuyên truyền về chủ đề Ngày Thế giới không thuốc lá, Tuần Lễ Quốc gia không thuốc lá.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Sở Y tế**

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc xây dựng Kế hoạch Tuyên truyền, phổ biến Luật PCTH của thuốc lá và hưởng ứng “Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5 và Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá 25 - 31/5/2020”. Tổ chức kiểm tra việc thực hiện Luật PCTH thuốc lá. Nội dung tập trung vào kiểm tra việc tuân thủ quy định treo biển báo cấm hút thuốc, tuân thủ quy định cấm hút thuốc tại cơ sở y tế, quy định cấm hút thuốc lá tại nơi làm việc và các địa điểm có quy định cấm...

- Chỉ đạo Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thực hiện các nội dung:

+ Treo băng rôn khẩu hiệu trên các trục đường chính, thị trấn thuộc các huyện và Thành phố Cao Bằng.

+ Bố trí xe ô tô được gắn băng rôn sườn xe, tuyên truyền lưu động, hưởng ứng "Ngày thế giới không thuốc lá 31/5 và Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá 25 - 31/5/2019" trên địa bàn toàn tỉnh.

#### **2. Sở Thông tin và Truyền thông; Đài phát thanh - Truyền hình Cao Bằng; Báo Cao Bằng**

Thực hiện và chỉ đạo các cơ quan thông tin đại chúng các huyện, thành phố thường xuyên đăng tải các thông tin về tác hại của việc sử dụng thuốc lá, thuốc lào đối với sức khỏe; về thực thi môi trường không khói thuốc; quy định về cấm hút thuốc tại nơi công cộng; tuyên truyền phổ biến Luật PCTH của thuốc lá, các Nghị định và các văn bản hướng dẫn thực hiện Luật.

#### **3. Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch**

Chỉ đạo thực hiện phối hợp, lồng ghép trong phong trào xây dựng bản làng văn hóa, toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa với xây dựng cộng đồng dân cư không thuốc lá.

#### **4. Sở Giáo dục và Đào tạo**

Thực hiện và chỉ đạo các cơ sở giáo dục đào tạo trong tỉnh tuyên truyền, phổ biến cho học sinh, sinh viên về tác hại của việc sử dụng thuốc lá, thuốc lào đối với sức khỏe; về thực thi môi trường không khói thuốc; quy định về cấm hút thuốc tại trường học và nơi công cộng; tuyên truyền phổ biến Luật PCTH của thuốc lá, các Nghị định và các văn bản hướng dẫn thực hiện Luật...

#### **5. Sở Công Thương**

Tăng cường kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ việc kinh doanh bán buôn, bán lẻ sản phẩm thuốc lá theo quy định hiện hành. Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định về khuyến mại, tiếp thị và kinh doanh các sản phẩm thuốc lá.

#### **6. Cục Quản lý thị trường tỉnh**

Tổ chức có hiệu quả công tác chống buôn lậu thuốc lá, thuốc lá giả, thuốc lá nhái nhẫn mác, thuốc lá kém chất lượng và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định.

### **7. Các Sở, Ban ngành, đoàn thể tỉnh**

- Tổ chức triển khai các hoạt động tuyên truyền và thực thi các quy định của Luật PCTH của thuốc lá và hưởng ứng “Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5, Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá 25 - 31/5/2020”.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực thi Luật PCTH của thuốc lá tại cơ quan, đơn vị.

### **8. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố**

- Xây dựng kế hoạch của huyện, thành phố tổ chức triển khai thực hiện các hoạt động tuyên truyền, phổ biến Luật PCTH của thuốc lá, các văn bản hướng dẫn thực hiện Luật và hưởng ứng “Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5, Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá 25 - 31/5/2020”.

- Thành lập đoàn thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về PCTH của thuốc lá, đặc biệt là quy định về cấm hút thuốc lá tại nơi công cộng, nơi làm việc theo Nghị định số 176/2013/NĐ-CP ngày 14/11/2013 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế và các Nghị định xử phạt khác có liên quan đến PCTH của thuốc lá.

### **9. Tỉnh Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh**

Thực hiện và chỉ đạo tổ chức cơ sở đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh các huyện, thành phố tiếp tục tuyên truyền, phổ biến sâu rộng trong đoàn viên, thanh, thiếu niên về tác hại của việc sử dụng thuốc lá, thuốc lá đói với sức khỏe; về thực thi môi trường không khói thuốc; quy định về cấm hút thuốc tại nơi công cộng; tuyên truyền phổ biến Luật PCTH của thuốc lá, các Nghị định và các văn bản hướng dẫn thực hiện Luật..

### **10. Hội liên hiệp Phụ nữ tỉnh**

Thực hiện và chỉ đạo Hội Phụ nữ các huyện, thành phố: tuyên truyền, phổ biến sâu rộng đến các hội viên về tác hại của việc sử dụng thuốc lá, thuốc lá đói với sức khỏe; về thực thi môi trường không khói thuốc; quy định về cấm hút thuốc tại nơi công cộng; tuyên truyền phổ biến Luật PCTH của thuốc lá, các Nghị định và các văn bản hướng dẫn thực hiện Luật PCTH của thuốc lá.

Các thông tin về Luật PCTH thuốc lá, tài liệu truyền thông PCTH của thuốc lá được đăng trên trang thông tin điện tử của Chương trình PCTH thuốc lá: [www.vinacosh.gov.vn](http://www.vinacosh.gov.vn)

## **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

1. Kinh phí thực hiện các hoạt động từ Quỹ PCTH thuốc lá được cấp năm 2020 và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

2. Các Sở, Ban ngành, đoàn thể tỉnh và UBND các huyện, thành phố bố trí kinh phí để triển khai các hoạt động tuyên truyền, phổ biến Luật PCTH của

thuốc lá và hưởng ứng “Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5 và Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá 25 - 31/5/2020”.

## V. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

Các Sở, Ban ngành, đoàn thể tỉnh, UBND các huyện, thành phố báo cáo kết quả thực hiện hưởng ứng “Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5 và Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá 25 - 31/5/2020” về Sở Y tế Cao Bằng (qua Trung tâm Kiểm soát bệnh tật, địa chỉ: Tổ 11, phường Sông Bằng, thành phố Cao Bằng, tỉnh Cao Bằng) trước ngày 02/6/2019 để tổng hợp, xây dựng dự thảo báo cáo của UBND tỉnh, báo cáo Bộ Y tế theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch Tăng cường thực thi Luật PCTH của thuốc lá và hưởng ứng “Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5, Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá 25 - 31/5/2020” của UBND tỉnh Cao Bằng. Đề nghị các Sở, Ban ngành, các tổ chức đoàn thể tỉnh và UBND các huyện, thành phố, các cơ quan, đơn vị liên quan chỉ đạo, phối hợp tổ chức triển khai thực hiện./.

*Nơi nhận:*

- Quỹ PCTH thuốc lá (Bộ Y tế);
- TT Tỉnh ủy (b/c);
- TT HĐND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- LĐVP UBND tỉnh;
- Các Sở, Ban ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, VX<sub>(TT)</sub>.

**CHỦ TỊCH**



Hoàng Xuân Ánh





**KHẨU HIỆU HƯỚNG ỨNG**  
**NGÀY THẾ GIỚI KHÔNG THUỐC LÁ 31/5/2020**  
**VÀ TUẦN LỄ QUỐC GIA KHÔNG THUỐC LÁ 25 – 31/5/2020**  
*(Kèm theo Kế hoạch số 1284/KH-UBND ngày 25 tháng 5 năm 2020  
của UBND tỉnh Cao Bằng)*

**I. Nhóm các thông điệp về tác hại của thuốc lá**

1. 8 triệu người chết do các bệnh liên quan đến sử dụng thuốc lá mỗi năm trên toàn cầu (*Tổ chức Y tế thế giới*).
2. Hơn 1 triệu người chết vì các bệnh do hút thuốc lá thụ động mỗi năm trên toàn cầu (*Tổ chức Y tế thế giới*).
3. Chất Nicotine trong sản phẩm thuốc lá làm tăng nguy cơ mắc các bệnh ung thư và tim mạch (*Tổ chức Y tế thế giới*).
4. Sử dụng thuốc lá điện tử làm tăng nguy cơ mắc các bệnh về phổi và tim mạch (*Tổ chức Y tế thế giới*).
5. Hít phải nicotine trong thuốc lá điện tử gây hại cho sự phát triển não bộ ở trẻ nhỏ (*Tổ chức Y tế thế giới*).
6. Thuốc lá điện tử chứa nhiều chất độc hại gây nghiện, gây bệnh tật và tử vong (*Tổ chức Y tế thế giới*).
7. Thuốc lá điện tử có nicotine là chất gây nghiện, là nguyên nhân gây các bệnh tim mạch, hô hấp, tiêu hóa và ung thư (*Tổ chức Y tế thế giới*).
8. Hít phải nicotine trong thuốc lá điện tử gây hại cho sức khỏe của bà mẹ và thai nhi, gây ra sinh non và thai chết lưu (*Tổ chức Y tế thế giới*).
9. Các chất độc hại trong thuốc lá điện tử là nguyên nhân gây nhồi máu cơ tim, tổn thương phổi (*Tổ chức Y tế thế giới*).
10. Hãy bảo vệ thanh thiếu niên khỏi nghiện chất nicotine và các tác động của việc quảng cáo sản phẩm thuốc lá.
11. Không có loại thuốc lá nào an toàn cho sức khỏe (*Tổ chức Y tế thế giới*).

**II. Nhóm thông điệp về quy định của Luật Phòng, chống tác hại thuốc lá**

1. Cấm hút thuốc lá tại cơ sở y tế, trường học, nơi làm việc và trên phương tiện giao thông công cộng (*Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá*).
2. Cấm hút thuốc lá tại khu vực trong nhà của nhà hàng, quán cà phê (*Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá*).
3. Cấm hút thuốc lá tại khu vực trong nhà của bến tàu, bến xe (*Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá*).
4. Mọi người có quyền được sống, làm việc trong môi trường không có khói thuốc lá (*Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá*).

**III. Nhóm thông điệp kêu gọi hành động:**

1. Không hút thuốc lá trong nhà khi có trẻ em, phụ nữ mang thai, người bệnh, người cao tuổi.

2. Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động không hút thuốc tại nơi làm việc.
3. Không hút thuốc vì sức khỏe của bạn và những người thân yêu.
4. Bỏ thuốc lá để giảm nguy cơ mắc bệnh và tử vong do ung thư phổi.
5. Bỏ thuốc lá để giảm nguy cơ mắc bệnh và tử vong do bệnh phổi tắc nghẽn mạn tính.
6. Hãy nhắc người hút thuốc không hút gần mình và những người xung quanh.
7. Hãy gọi 1800-6606 để được tư vấn cai thuốc lá miễn phí.
8. Hãy từ bỏ thuốc lá trước khi quá muộn.